6

                                 Дело № 5-25-259/2021
УИД:91MS0025-01-2021-001159-63
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
17 мая 2021 г.                                                                                         г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., с участием помощника прокурора г. Армянска – Хоменко Н.В., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск,                      ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по                   ст. 19.6.1 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении заместителя начальника отдела – заведующего сектором муниципального контроля отдела экономического развития администрации г. Армянска Легкого Ивана Александровича, «данные изъяты»
у с т а н о в и л:

Легкий И.А., являясь заместителем начальника отдела – заведующим сектором муниципального контроля отдела экономического развития администрации                            г. Армянска, расположенной по адресу: «данные изъяты» в нарушение ст. 13.3 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", пп. «б» п. 12 Постановления Правительства РФ от 28.04.2015 № 415 "О Правилах формирования и ведения единого реестра проверок", два раза в течение одного года, несвоевременно внес в ЕРП информацию о проведении проверки в отношении проверяемых лиц, а именно: в отношении ООО ««данные изъяты»»  и ИП «данные изъяты».
           Своими действиями Легкий И.А. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  ч. 3 ст. 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Легкий И.А. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил.
Согласно ст. 25.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Учитывая, что ходатайств об отложении рассмотрения дела от Легкого И.А. не поступало, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрел дело об административном правонарушении в отсутствии последнего.
Помощник прокурора г. Армянска Хоменко Н.В. в судебном заседании просил суд признать виновным Легкого И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6.1 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание, предусмотренное санкцией указанной статьи, пояснив, что Легкий И.А. два раза в течение одного года нарушил сроки внесения информации о проверке в единый реестр проверок.

Выслушав пояснения помощника прокурора г. Армянска Хоменко Н.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

В силу п.1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

             В соответствии с ч. 1 ст. 13.3 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" в целях обеспечения учета проводимых при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля проверок, а также их результатов создается единый реестр проверок. Единый реестр проверок является федеральной государственной информационной системой. Оператором единого реестра проверок является Генеральная прокуратура Российской Федерации.

              В силу ч. 2 ст. 13.3 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" Правила формирования и ведения единого реестра проверок утверждаются Правительством Российской Федерации.

              В соответствии с п. 2 Правил формирования и ведения единого реестра проверок, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.04.2015                      № 415, Единый реестр проверок содержит информацию о плановых и внеплановых проверках юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

              Сроки внесения информации в единый реестр проверок устанавливаются п. 16 Правил формирования и ведения единого реестра проверок, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.04.2015                                  № 415 (Приложение № 1 к Правилам).

В соответствии с п. 16 Правил при организации и проведении плановых и внеплановых проверок, информация, касающаяся даты начала и окончания проведения проверки, контролирующего органа осуществляющего проверочные мероприятия, а также субъекта хозяйственной деятельности, подлежащего проверки, подлежит внесению в единый реестр проверок уполномоченным должностным лицом органа контроля не позднее 3 рабочих дней со дня издания распоряжения или приказа руководителя (заместителя руководителя) органа контроля о проведении проверки.

Из материалов дела усматривается, что на основании распоряжения о проведении внеплановой проверки «данные изъяты» администрацией                                г. Армянска в период «данные изъяты»проведена внеплановая проверка в отношении ООО ««данные изъяты»», однако распоряжение о проведении внеплановой проверки «данные изъяты» размещено в Едином реестре проверок несвоевременно «данные изъяты»на основании распоряжения о проведении внеплановой проверки «данные изъяты»администрацией г. Армянска в период «данные изъяты»проведена внеплановая проверка в отношении ИП «данные изъяты»однако, распоряжение о проведении внеплановой проверки в отношении ИП Карась «данные изъяты» размещено в Едином реестре проверок несвоевременно «данные изъяты»В соответствии с распоряжением главы администрации г. Армянска от 24.08.2016 №149-к Легкий И.А. назначен на должность заведующего сектором муниципального контроля с «данные изъяты»Согласно п.3.1.3 должностной инструкции заведующего сектором муниципального контроля администрации г. Армянска, заведующий сектором, в том числе организует деятельность сотрудников Сектора, направленную на осуществление муниципального контроля в различных сферах деятельности.

           Часть 3 ст. 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за несоблюдение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, либо государственных или муниципальных учреждений, осуществляющих контрольные функции, требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в невнесении информации о проверке в единый реестр проверок, либо в нарушении два и более раза в течение одного года сроков внесения информации о проверке в единый реестр проверок, либо во внесении два и более раза в течение одного года неполной или недостоверной информации о проверке в единый реестр проверок.

Вина Легкого И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.6.1 КоАП РФ подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела, а именно: постановлением прокурора г. Армянска о возбуждении дела об административном правонарушении «данные изъяты»; решением прокурора г. Армянска о проведении проверки «данные изъяты»; сообщением главы администрации г. Армянска от «данные изъяты»; распоряжением главы администрации                                      г. Армянска о назначении Легкого И.А. на должность заведующего сектором муниципального контроля «данные изъяты»к; должностной инструкцией заведующего сектором муниципального контроля администрации г. Армянска Республики Крым от 01.06.2017; скриншотами из ФГИС ЕРП.
При таких обстоятельствах, в действиях Легкого И.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6.1 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: несоблюдение должностным лицом органа местного самоуправления, уполномоченного на осуществление муниципального контроля, требований законодательства о муниципальном контроле, выразившееся в нарушении два и более раза в течение одного года сроков внесения информации о проверке в единый реестр проверок.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является совершение Легким И.А. правонарушения впервые, т.к. сведений о привлечении его ранее к административной ответственности в материалах дела не имеется; обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Легкого И.А. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (ч.1 ст.4.1 КоАП РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.

В соответствии с правовой позицией Конституционного Суда Российской Федерации, содержащейся в Постановлении от 25.02.2014 № 4-П, устанавливаемые в законодательстве об административных правонарушениях правила применения мер административной ответственности должны не только учитывать характер правонарушения, его опасность для защищаемых законом ценностей, но и обеспечивать учет причин и условий его совершения, а также личности правонарушителя и степени его вины, гарантируя тем самым адекватность порождаемых последствий (в том числе для лица, привлекаемого к ответственности) тому вреду, который причинен в результате административного правонарушения, не допуская избыточного государственного принуждения и обеспечивая баланс основных прав индивида (юридического лица) и общего интереса, состоящего в защите личности, общества и государства от административных правонарушений; иное – в силу конституционного запрета дискриминации и выраженных в Конституции Российской Федерации идей справедливости и гуманизма – было бы несовместимо с принципом индивидуализации ответственности за административные правонарушения.

Согласно ст.3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

При рассмотрении дела об административном правонарушении судом установлено, что Легким И.А. совершено административное правонарушение впервые, при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Легким И.А. административного правонарушения, степень его вины, данные о его личности, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств правонарушения, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6.1 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.

На основании ст. 19.6.1 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:
признать Легкого Ивана Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6.1 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                                                                                   Л.И. Гребенюк